
 

 

AREA TECNICA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 18 del 22/05/2024 

 
 
OGGETTO - LEGGE REGIONALE 3 GIUGNO 2020, N. 10, ART. 9 (COMMI DA 1 A 5). MISURE 

STRAORDINARIE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ POSTE IN ESSERE DURANTE IL 
PERIODO EMERGENZIALE, PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO 
DELL'INFEZIONE DA COVID-19, DALLE AZIENDE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   
  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI EMISSIONE POLIZZA A GARANZIA 

DELL’ANTICIPAZIONE 
  
  CIG: B1CB8B3551 
 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrotecnico Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO -  che con Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020), è stato 
assegnato alla Regione Abruzzo un fondo di 753,4 milioni di euro ed individuando anche 



l’articolazione temporale delle risorse stesse in annualità in coerenza con gli stanziamenti del 
Bilancio dello Stato relativi al FSC 2014/2020; 

 - che con la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” sono state 
aggiornate le regole di funzionamento;    

 - che con la Delibera di G.R. n. 966 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud - MasterPlan Abruzzo 
FSC 2014/2020. Misure propedeutiche di raccordo e coordinamento per l'attuazione degli interventi. 
Individuazione degli Addetti al controllo di I livello” sono stati individuati gli addetti al controllo di 
primo livello; 

 - che con Delibera di G.R. n. 967 del 13.12.2018 ad oggetto “Patto per il Sud - MasterPlan Abruzzo 
FSC 2014/2020. Misure di raccordo e coordinamento: Sistema di gestione e controllo - 
Documentazione tecnica”; 

 - che con Determinazione Dirigenziale n. DPB005/2 del 21.02.2019 è stato approvato il Manuale delle 
procedure dell’Organismo di Certificazione Versione I – febbraio 2019; 

 - che con Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12.03.2019 è stato approvato il Manuale 
delle procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

 - che con Determinazione Dirigenziale n. DPB002/24 del 26.06.2019 è stato convalidato il documento 
di descrizione del Si.Ge.Co.; 

 - che con Determina Direttoriale n. DPG022 del 9/12/2020, pubblicata sul BURA Ordinario n. 50 del 
23/12/2020, la Regione Abruzzo ha approvato l’elenco dei beneficiari del contributo di cui 
all’oggetto, assegnando alla ASP n. 2 di Teramo l’importo di € 203.389,83; 

 - che in data 15/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione del contributo; 

CONSIDERATO  - che ai sensi dell’art. 4, comma 3 della citata Convenzione, il concessionario ha facoltà di richiedere 
l’erogazione di un acconto pari al 80% dell’importo concesso; 

PRESO ATTO  - della richiesta di erogazione dell’acconto pari all’80% del contributo concesso, pari a € 162.711,86; 

RICHIAMATO  - l’art. 4, comma 3, lettera d), punto i della convenzione sottoscritta, il quale stabilisce che a garanzia 
della anticipazione, l’ente beneficiario produce idonea fideiussione di importo pari al valore 
dell’anticipo e di durata temporale pari a quella di realizzazione del progetto, incrementata di 6 mesi, 
il cui svincolo potrà avvenire solo dopo la presentazione della rendicontazione e la liquidazione del 
saldo; 

 - la propria determinazione con la quale è stato affidato l’incarico di assistenza e consulenza nella 
fase di gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti l’ASP n. 2 
Teramo all’agenzia di brokeraggio AIC BROKER SRL, con Sede legale in Via Petrarca, 6 - 64025 
Pineto (TE), codice fiscale e partita IVA 01747130670, domicilio digitale: aicbroker@pec.it; 

DATO ATTO  - che si rende necessario provvedere alla stipula di un Polizza a garanzia della quota di contributo 
concesso per il programma Misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il 
periodo emergenziale, per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Covid-19, dalle Aziende 
di Servizi alla Persona – ASP. CUP: I31D000139992, per un importo garantito pari a € 166.711,86; 

CONSIDERATO - che, in ottemperanza all’incarico di brokeraggio affidato, la società AIC BROKER SRL. ha svolto 
apposita indagine di mercato in tal senso ed ha fatto pervenire la proposta assicurativa, la cui 
documentazione è depositata agli atti di questo Ufficio; 

RITENUTA  - soddisfacente la proposta pervenuta di rinnovo polizza esistente, e nello specifico: 

 GARANZIA FIDEIUSSORIA n. C08240-DRAFT 

 premio complessivo di €. 4.760,00 

 proposta dalla compagnia assicurativa ACCELERANT INSURANCE EUROPE SA/NV, 
Compagnia inserita nell'elenco IVASS delle Rappresentanze in Italia di imprese di 
assicurazione con sede legale in uno stato UE che operano nel territorio della 
Repubblica in regime di stabilimento -Indirizzo Sede Legale: Bastion Tower, Level 20, 
Place du Champ de Mars 5, 1050 Brussels, Belgium. Codice Ivass: D975R - Numero di 
Iscrizione I.00172 del 02/12/2020 – C.F.: 16084711007 - Capitale sociale: 20.561.500 
EUR. Rappresentanza Generale per l’Italia: Via L. Bissolati,54 - 00187 Roma – Tel. 



0642114850 – Fax. 0642114851- Pec: accelerantinsuranceeu@legalmail.it. Agenzia 
Colibrì Italia Srl - Sede legale: Via Copernico,8 20125 Milano - C.F. e 
P.Iva:10165750968; 

CONSTATATO  - il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO - della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
INPS_40287769 Data richiesta 21/03/2024 Scadenza validità 19/07/2024; 

DATO ATTO - che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

  a) il fine che con il contratto si intende perseguire;   

      b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   

      c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1CB8B3551; 

VISTO - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 -  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 -  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 -  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 -  il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare e liquidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’agenzia di 
brokeraggio AIC BROKER SRL, con Sede legale in Via Petrarca, 6 - 64025 Pineto (TE), codice fiscale e partita IVA 
01747130670, domicilio digitale: aicbroker@pec.it, un importo a titolo di PREMIO ASSICURATIVO PER LA 
POLIZZA A GARANZIA DELL’ACCONTO SULLA QUOTA DI CONTRIBUTO CONCESSO per il programma 
Misure straordinarie di sostegno alle attività poste in essere durante il periodo emergenziale, per la prevenzione ed il 
controllo dell'infezione da Covid-19, dalle Aziende di Servizi alla Persona – ASP. CUP: I31D000139992, per un importo 
garantito pari a € 166.711,86, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i., pari ad €. 4.760,00; 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: 

 fine da perseguire: a garanzia della anticipazione, l’ente beneficiario produce idonea fideiussione di importo pari 
al valore dell’anticipo e di durata temporale pari a quella di realizzazione del progetto, incrementata di 6 mesi, 
il cui svincolo potrà avvenire solo dopo la presentazione della rendicontazione e la liquidazione del saldo; 

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di polizza fideiussoria a garanzia degli anticipi; 

 forma del contratto: contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
36/2023;   

 clausole essenziali: si fa riferimento al capitolato predisposto dal broker incaricato; 

4. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 4.760,00;    

5. Di demandare ai competenti uffici il pagamento della somma di € 4.760 mediante bonifico a favore della all’agenzia 
di brokeraggio AIC BROKER SRL, con Sede legale in Via Petrarca, 6 - 64025 Pineto (TE), codice fiscale e partita IVA 
01747130670, domicilio digitale: aicbroker@pec.it, entro la prima data utileed in via di urgenza, secondo le modalità che 
di seguito verranno comunicate dalla società stessa; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



7. Di confermare che, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il Responsabile del Progetto (RUP) è il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto 
Legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;    

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto;    

10. Di trasmettere il presente provvedimento:   

        ◦ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

        ◦ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio.   

 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 
          Agrot. Luciano Filiani 

 


